
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 21 СТАНИЦЫ 

ВЛАДИМИРСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

от 09.01.2024 г.                                                                                       № 47/1-ОД 

ст. Владимирская 

Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального 

дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской   

муниципального образования Лабинский район 

 

 В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 

постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края           от 27 

ноября 2008 года № 1218 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников 

государственных образовательных организаций и государственных учреждений 

образования Краснодарского края», в целях выполнения пунктов 36.2 и 36.4 раздела IX 

«Особенности формирования систем оплаты труда работников сферы образования» 

Единых рекомендаций по установлению на федеральном, постановлением 

Аадминистрации муниципального образования Лабинский район от 31.10.2023 года № 

945 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных 

образовательных учреждений и муниципальных учреждений образования 

муниципального образования Лабинский район», п р и к аз ы в а ю: 

      1. Утвердить Положения об оплате труда работников муниципального 

дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской  муниципального образования 

Лабинский район (прилагается). 

      2. Признать утратившими силу: 

Приказ об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской  муниципального образования 

Лабинский район от 31 августа 2020 года. 

  3. Старшему воспитателю Денисенко Е.В. обеспечить опубликование 

настоящего приказа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

       4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

       5. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Заведующий  муниципальным дошкольным 

образовательным бюджетным учреждением 

детский сад комбинированного вида №21   

станицы Владимирской 

муниципального образования 

Лабинский район                             М.Ю. Крынина 

  



2 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель профсоюзного 

комитета ___________________ 

Даманова В.В. 

Протокол № 1 от 09.01.2024 года 

 
 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об оплате труда работников муниципального дошкольного образовательного 

бюджетного учреждения детский сад комбинированного вида № 21  

станицы Владимирской  муниципального образования Лабинский район  

 

1. Общие положения  

 

 1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального 

дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской  муниципального образования 

Лабинский район (далее – Положение) разработано в целях совершенствования 

оплаты труда работников муниципального дошкольного образовательного 

бюджетного учреждения детский сад комбинированного вида № 21 станицы 

Владимирской  муниципального образования Лабинский район, усиления 

материальной заинтересованности в повышении эффективности и результативности 

труда. 

1.2. Положение устанавливает единые принципы построения системы оплаты 

труда работников муниципального дошкольного образовательного бюджетного 

учреждения детский сад комбинированного вида № 21 станицы Владимирской  

муниципального образования Лабинский район, (далее МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской) 

1.3. Положение включает в себя: 

1) размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы; 

2) порядок, условия установления и размеры выплат компенсационного 

характера; 

3) порядок, условия установления и размеры выплат стимулирующего 

характера; 

4) условия оплаты труда работников учреждений. 

1.4. Оплата труда работников МДОБУ детский сад комбинированного вида № 21 

станицы Владимирской устанавливается с учетом: 

1) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 

рабочих; 

2) единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих; 

3) государственных гарантий по оплате труда; 

4) окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по 

профессиональным квалификационным группам; 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 21 

 ст. Владимирской 

_____________ М. Ю. Крынина 

Приказ № 47/1-ОД от 09.01.2024 года 

 

 

 

 



3 

5) перечня видов выплат компенсационного характера; 

6) перечня видов выплат стимулирующего характера; 

7) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по урегулированию 

социально-трудовых отношений, краевой трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений; 

8) согласования с Краснодарской краевой организацией Профсоюза работников 

народного образования и науки Российской Федерации. 

1.5. Условия оплаты труда работника, в том числе размер оклада (должностного 

оклада), ставки заработной платы, компенсационные                                и 

стимулирующие выплаты являются обязательными для включения в трудовой 

договор. 

1.6. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также                      

на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится 

пропорционально отработанному времени, если иное не установлено федеральным 

законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

коллективным или трудовым договором. 

1.7. Заработная плата предельными размерами не ограничивается. 

1.8. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего                 

за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые 

обязанности), не может быть ниже установленного минимального размера оплаты 

труда. 

1.9. Оплата труда работников производится в пределах фонда оплаты труда, 

утвержденного в бюджетной смете или плане финансово-хозяйственной деятельности 

учреждения на соответствующий финансовый год. 

 

2. Порядок и условия оплаты труда  

 

2.1. Размеры должностных окладов, ставок заработной платы устанавливаются в 

соответствии с приложением 1 к настоящему Положению. 

2.2. Продолжительность рабочего времени педагогических работников (норма 

часов педагогической работы за ставку заработной платы) в зависимости от 

должности (или) специальности с учетом особенностей их труда определяется в 

соответствии с действующим законодательством. 

2.3. Перечень учреждений, организаций и должностей, время работы в которых 

засчитывается в педагогический стаж работников образования, отражены в 

приложении 2 к настоящему Положению. 

2.5. Порядок зачета в педагогический стаж времени работы в отдельных 

учреждениях (организациях), а также времени обучения в учреждениях высшего и 

среднего профессионального образования и службы в Вооруженных Силах СССР и 

Российской Федерации установлен в приложении 3 к настоящему Положению. 

 

3. Порядок и условия установления выплат  

стимулирующего характера 

 

3.1. Положением об оплате труда и стимулировании труда работников МДОБУ 

детский сад комбинированного вида № 21 станицы Владимирской может быть 

предусмотрено установление работникам следующих стимулирующих надбавок к 



4 

окладу: 

1) стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы; 

2) стимулирующая надбавка за качество выполнения работ; 

3) повышающий коэффициент к окладу за образование                                                   

и квалификационную категорию; 

4) надбавка за выслугу лет; 

5) дополнительная выплата стимулирования отдельных категорий работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций; 

6) доплата педагогическим работникам муниципальных дошкольных 

образовательных организаций; 

7) дополнительная выплата стимулирования отдельных категорий работников 

муниципальных общеобразовательных организаций; 

8) доплата педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования; 

9) доплата педагогическим работникам в возрасте до 35 лет, трудоустроившимся 

в течение двух лет со дня окончания образовательной организации профессионального 

или высшего образования в муниципальные общеобразовательные организации по 

основному месту работы и по основной должности в соответствии с полученной 

квалификацией; 

Установление стимулирующих надбавок осуществляется по решению 

руководителя МДОБУ детский сад комбинированного вида № 21 станицы 

Владимирской в пределах фонда оплаты труда работников МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской, а также средств от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных на 

оплату труда работников. 

3.2. Стимулирующие надбавки за интенсивность и высокие результаты работы 

педагогическим и иным работникам устанавливаются: 

1) за стабильно высокие показатели результативности работы, высокие 

академические и творческие достижения; 

2) за разработку и внедрение новых эффективных программ, методик, форм 

(обучения, организации и управления учебным процессом), создание 

экспериментальных площадок, применение в работе достижений науки, передовых 

методов труда, высокие достижения в работе; 

3) за выполнение особо важных или срочных работ (на срок их проведения); 

4) за сложность и напряженность выполняемой работы; 

5) за выполнение работ, не входящих в круг должностных обязанностей. 

Размер стимулирующей надбавки может быть установлен как                                

в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу (должностному 

окладу), ставке заработной платы, по одному или нескольким основаниям. Размер 

указанной надбавки не может превышать 300 %. Стимулирующая надбавка 

устанавливается сроком не более 1 года, по истечении которого может быть сохранена 

или отменена. 

3.3. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке 

заработной платы за ученую степень, почетное звание устанавливается работникам, 

которым присвоена ученая степень, почетное звание (со дня присвоения): 

0,10 – за почетное звание «Заслуженный», «Народный», «Почетный»; 

0,20 – за ученую степень кандидата наук; 



5 

0,30 – за ученую степень доктора наук. 

Стимулирующая надбавка за качество выполнения работ устанавливается по 

одному из имеющихся оснований, имеющему большее значение. 

3.4. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке 

заработной платы за образование и квалификационную категорию устанавливается с 

целью стимулирования педагогических работников                           к 

профессиональному росту путем повышения профессиональной квалификации и 

компетентности в следующих размерах: 

0,25 – при наличии квалификационной категории «педагог-наставник», 

«педагог-методист»; 

0,20 – при наличии высшей квалификационной категории; 

0,15 – при наличии первой квалификационной категории; 

0,05 – при наличии второй квалификационной категории. 

Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем 

умножения оклада работника на повышающий коэффициент. 

Применение повышающих коэффициентов не образует новый оклад 

(должностной оклад), ставку заработной платы и не учитывается при исчислении 

иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых                                  

в процентном отношении к окладу. 

Работник, окончивший три полных курса высшего учебного заведения, 

приравнивается к работнику, имеющему среднее профессиональное образование. 

3.5. Стимулирующая надбавка за выслугу лет устанавливается работникам в 

зависимости от общего количества лет, проработанных в сфере образования в размере 

(в процентах от оклада): 

при выслуге лет от 1 года до 3 лет – 5%; 

при выслуге лет от 3 до 10 лет – 10%; 

при выслуге лет от 10 до 20 лет – 15%; 

при выслуге лет от 20 лет – 20%. 

3.6. Дополнительная выплата стимулирования отдельных категорий работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций устанавливается 

работнику за осуществление работником трудовой деятельности на основании 

трудового договора в муниципальной дошкольной образовательной организации, 

расположенной на территории Краснодарского края, по должности или профессии, 

указанной в подпункте 1.2 пункта 1                   раздела III «Методика распределения 

субвенций между бюджетами муниципальных районов (городских округов) 

Краснодарского края» приложения 3 к Закону Краснодарского края от 3 марта 2010 

года № 1911-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Краснодарского края государственными полномочиями в области 

образования» (далее – Закон № 1911-КЗ); 

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы 

рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку. 

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы 

рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку, выплата 

устанавливается пропорционально выполняемому объёму работы. 

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по штатному 

расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку. 

Занятие должности, указанной в подпункте 1.2 пункта 1 раздела III «Методика 



6 

распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов (городских 

округов) Краснодарского края» приложения 3 к Закону № 1911-КЗ, на условиях 

совместительства и (или) привлечение работника  наряду с работой, определенной 

трудовым договором, к выполнению дополнительной работы при совмещении 

должностей (профессий), расширении зон обслуживания или исполнении 

обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, 

определенной трудовым договором, не является основанием для предоставления 

выплаты (доплаты). 

Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному времени за 

календарный месяц. 

3.7. Доплата педагогическим работникам МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской устанавливается за 

осуществление педагогическим работником трудовой деятельности на основании 

трудового договора в муниципальной дошкольной образовательной организации, 

расположенной на территории Краснодарского края, в том числе на условиях 

совместительства, по должности или профессии, указанной в подпункте 1.3 пункта 1 

раздела III «Методика распределения субвенций между бюджетами муниципальных 

районов (городских округов) Краснодарского края» приложения 3 к Закону № 1911-

КЗ;  

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы часов 

педагогической работы на одну ставку.  

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы часов 

педагогической работы на одну ставку, выплата устанавливается пропорционально 

выполняемому объёму работы.  

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки                              

по штатному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку.  

Привлечение работника наряду с работой, определенной трудовым договором, к 

выполнению дополнительной работы при совмещении должностей (профессий), 

указанных в подпункте 1.3 пункта 1 раздела III «Методика распределения субвенций 

между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Краснодарского 

края» приложения 3 к Закону № 1911-КЗ, расширении зон обслуживания или 

исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 

работы, определенной трудовым договором, не является основанием для 

предоставления выплаты (доплаты).  

Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному времени за 

календарный месяц. 

3.8. Дополнительная выплата стимулирования отдельных категорий работников 

муниципальных общеобразовательных организаций устанавливается за 

осуществление работником трудовой деятельности на основании трудового договора в 

муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории 

Краснодарского края,                                по должности или профессии, указанной в 

подпункте 2.2 пункта 2 раздела III «Методика распределения субвенций между 

бюджетами муниципальных районов (городских округов) Краснодарского края» 

приложения 3 к Закону № 1911-КЗ; 

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы 

рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку. 

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы 



7 

рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку, выплата 

устанавливается пропорционально выполняемому объёму работы. 

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки                              

по штатному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку. 

Занятие должности, указанной в подпункте 2.2 пункта 2 раздела III «Методика 

распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов (городских 

округов) Краснодарского края» приложения 3 к Закону  № 1911-КЗ, на условиях 

совместительства и (или) привлечение работника  наряду с работой, определенной 

трудовым договором, к выполнению дополнительной работы при совмещении 

должностей (профессий), расширении зон обслуживания или исполнении 

обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, 

определенной трудовым договором,                  не является основанием для 

предоставления выплаты (доплаты). 

Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному времени за 

календарный месяц. 

3.9. Доплата педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

устанавливается за осуществление педагогическим работником трудовой 

деятельности на основании трудового договора в муниципальной 

общеобразовательной образовательной организации, расположенной на территории 

Краснодарского края, в том числе на условиях совместительства, по должности или 

профессии, указанной в подпункте 2.3 пункта 2 раздела III «Методика распределения 

субвенций между бюджетами муниципальных районов (городских округов) 

Краснодарского края» приложения 3 к Закону № 1911-КЗ; 

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы часов 

педагогической работы на одну ставку в календарном месяце. 

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы часов 

педагогической работы на одну ставку, выплата устанавливается пропорционально 

выполняемому объёму работы. 

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по штатному 

расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку. 

Привлечение работника наряду с работой, определенной трудовым договором, к 

выполнению дополнительной работы при совмещении должностей  

(профессий), указанных в подпункте 2.3 пункта 1 раздела III «Методика 

распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов (городских 

округов) Краснодарского края» приложения 3 к Закону № 1911-КЗ, расширении зон 

обслуживания или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без 

освобождения от работы, определенной трудовым договором, не является основанием 

для предоставления выплаты (доплаты). 

Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному времени за 

календарный месяц. 

3.10. Доплата педагогическим работникам в возрасте до 35 лет, 

трудоустроившимся в течение двух лет со дня окончания образовательной 

организации профессионального или высшего образования в муниципальные 

общеобразовательные организации по основному месту работы и по основной 

должности в соответствии с полученной квалификации, устанавливается при 

следующих условиях: 



8 

осуществление педагогическим работником в возрасте до 35 лет (включительно) 

(далее – молодой педагог) трудовой деятельности в муниципальной 

общеобразовательной организации, расположенной на территории Краснодарского 

края, на основании трудового договора по должности, предусмотренной пунктом 2 

раздела I номенклатуры должностей педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей 

образовательных организаций, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21 февраля 2022 года № 225 «Об утверждении 

номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных 

организаций»,в соответствии с полученной квалификацией в течение двух лет со дня 

окончания образовательной организации среднего профессионального или высшего 

образования. 

В рамках настоящего подпункта: 

днем окончания образовательной организации профессионального или высшего 

образования является дата выдачи документа об образовании или о квалификации в 

соответствии с частью 4, 7, 8, 10 и 11 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Исчисление 

двухлетнего периода осуществляется с даты, указанной в настоящем абзаце, по дату 

трудоустройства молодого педагога; 

исчисление возраста молодого педагога осуществляется на дату заключения 

трудового договора, предусмотренного в рамках настоящего Порядка, от даты его 

рождения в соответствии с документом, удостоверяющим личность молодого педагога 

(документа его заменяющего). 

выплата (доплата) устанавливается молодому педагогу с начала учебного года (1 

сентября) или с даты трудоустройства молодого педагога, в случае если он принят 

после 1 сентября, и устанавливается на срок в 3 года (36 месяцев); 

выплата (доплата) молодому педагогу осуществляется в полном объеме при 

установлении ему в трудовом договоре педагогической нагрузки в размере не менее 

0,5 ставки. Установление нагрузки более 1 ставки не влечет за собой увеличение 

размера выплаты (доплаты); 

выплата (доплата) молодому педагогу производится ежемесячно с учетом 

фактически отработанного времени за календарный месяц; 

при заключении срочного трудового договора между муниципальной 

общеобразовательной организацией, расположенной на территории Краснодарского 

края, и молодым педагогом, выплата (доплата) не осуществляется, за исключением 

случая заключения срочного трудового договора на срок 1 календарный год и более на 

период временного отсутствия работника по причине его призыва на военную службу 

или направления его на заменяющую эту военную службу альтернативную 

гражданскую службу, а также нахождения на больничном по беременности и родам, в 

отпуске по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком до трех лет; 

в случае призыва молодого педагога на военную службу или направление его на 

заменяющую эту военную службу альтернативную гражданскую службу, а также 

нахождения молодого педагога на больничном по беременности и родам, в отпуске по 

беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком до трех лет, выплата (доплата) 

молодому педагогу не осуществляется. Выплата (доплата) молодому педагогу 

возобновляется по истечению обстоятельств, указанных в настоящем абзаце, при 



9 

условии сохранения за молодым педагогом основного места работы и должности, и 

осуществляется до истечения установленного срока в 3 года (36 месяцев) без учета 

периодов призыва молодого педагога на военную службу или направление его на 

заменяющую эту военную службу альтернативную гражданскую службу, а также 

нахождения молодого педагога на больничном по беременности и родам, в отпуске по 

беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком до трех лет; 

выплата (доплата) сохраняется в случае перехода молодого педагога в другую 

муниципальную общеобразовательную организацию, расположенную на территории 

Краснодарского края. Муниципальная общеобразовательная организация, 

расположенная на территории Краснодарского края, с которой молодой педагог 

прекращает трудовые отношения, предоставляет молодому педагогу справку в 

свободной форме о дате, с которой установлена выплата (доплата) молодому педагогу, 

и фактическом периоде осуществления такой выплаты (доплаты) в месяцах с 

точностью до двух десятичных знаков. Муниципальная общеобразовательная 

организация, расположенная на территории Краснодарского края, с которой молодой 

педагог заключает трудовой договор, учитывает предусмотренную настоящим абзацем 

справку при установлении выплаты (доплаты) в пределах общего срока ее 

осуществления  в 3 года (36 месяцев); 

в форме расчетного листа указывается наименование доплаты «Краевая доплата 

молодому педагогу в 3 000 рублей»; 

 Администрация МДОБУ детский сад комбинированного вида № 21 станицы 

Владимирской в свободной форме ведет обособленный учет трудоустроенных 

молодых педагогов на бумажном носителе. 

 

4. Порядок и условия установления выплат  

компенсационного характера  

 

4.1. Оплата труда работников МДОБУ детский сад комбинированного вида № 21 

станицы Владимирской, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями 

труда, производится в повышенном размере. 

В этих целях работникам осуществляются следующие выплаты 

компенсационного характера: 

за работу с вредными и (или) опасными условиями труда; 

за совмещение профессий (должностей); 

за расширение зон обслуживания; 

за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно 

отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым 

договором; 

специалистам за работу в сельской местности; 

за специфику работы педагогическим и другим работникам в отдельных 

муниципальных образовательных учреждениях; 

за работу в ночное время; 

за работу в выходные и нерабочие праздничные дни; 

за сверхурочную работу; 

за ненормированный рабочий день; 

за осуществление педагогическими работниками дополнительных видов работ, 

не входящих в круг основных должностных обязанностей, перечень и размеры 



10 

которых могут утверждаться исполнительными органами муниципального 

образования Лабинский район, в ведении которых находятся учреждения. 

4.2. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, устанавливаются в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса 

Российской Федерации. 

 Администрация МДОБУ детский сад комбинированного вида № 21 станицы 

Владимирской принимает меры по проведению специальной оценки условий труда с 

целью разработки и реализации программы действий по обеспечению безопасных 

условий и охраны труда. 

4.3. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику 

при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты  и срок, на который она 

устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом 

содержания и (или) объема дополнительной работы. 

4.4. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при 

расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она 

устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора   с учетом 

содержания и (или) объема дополнительной работы. 

4.5. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей 

временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной 

трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного 

ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего 

работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер 

доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон 

трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы. 

4.6. Руководителям, заместителям руководителей, работающим в МДОБУ 

детский сад комбинированного вида № 21 станицы Владимирской, устанавливается 

выплата компенсационного характера в размере 1800 рублей, за исключением 

должностей, относящихся к должностям педагогических работников, которым 

устанавливается выплата компенсационного характера в размере 2500 рублей. 

Применение указанной выплаты не образует новый оклад                                        

и не учитывается при исчислении иных компенсационных и стимулирующих выплат. 

4.7. Выплаты за специфику работы педагогическим и другим работникам в 

МДОБУ детский сад комбинированного вида № 21 станицы Владимирской 

устанавливаются к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы в 

соответствии с приложением № 4 к настоящему Положению. 

Применение выплат за специфику работы не образует новый оклад и не 

учитывается при исчислении иных компенсационных и стимулирующих выплат. 

4.8. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час 

работы в ночное время. Ночным считается время с 10 вечера до 6 утра. Размеры 

повышения оплаты труда за работу в ночное время устанавливаются в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации. 

Конкретные размеры повышения оплаты труда за работу в ночное время 

устанавливаются коллективным договором, локальным нормативным актом, 

принимаемым с учетом мнения представительного органа работников, трудовым 

договором. 

4.9. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни 

производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие 



11 

праздничные дни в соответствии со статьей 113 Трудового кодекса Российской 

Федерации. 

Размер доплаты составляет: 

не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при 

работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день 

производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее 

двойной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа 

производилась сверх месячной нормы рабочего времени; 

не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада 

(должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий 

праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в 

размере не менее двойной части оклада (должностного оклада) сверх оклада 

(должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх 

месячной нормы рабочего времени. 

4.10. Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые                 

два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы – двойного 

размера в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации. 

4.11. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их 

осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, 

локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и 

иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы права. 

4.12. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера 

конкретизируются в трудовых договорах работников. 

4.13. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы работников пропорционально 

установленной нагрузке (педагогической работе). 

 

5. Порядок и условия премирования работников учреждения 
 

5.1. В целях поощрения работников за выполненную работу                                     

в МДОБУ детский сад комбинированного вида № 21 станицы Владимирской в 

соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера МОУ и УО могут 

быть установлены премии: 

премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год); 

премия за качество выполняемых работ; 

премия за выполнение особо важных и срочных работ; 

премия за интенсивность и высокие результаты работы; 

премия в связи с праздничными датами, установленными действующим 

законодательством Российской Федерации, и профессиональными праздниками. 

Премирование осуществляется по решению руководителя учреждения                    

в пределах фонда оплаты труда работников учреждения, а также средств                   от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных 

учреждением на оплату труда работников. 

5.2. Премия по итогам работы за период (за месяц, квартал, полугодие,             9 

месяцев, год) выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты 

труда по итогам работы. 

При премировании учитывается: 

consultantplus://offline/ref=BAC39C473421F944C37C8E604B304D5F48F69772593DC10832E6C650A8DFF66C3D52EFB7473BAD64560D7D20CB376218E11F306E6Do9zFH


12 

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных 

обязанностей в соответствующем периоде; 

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов 

организации труда; 

проведение качественной подготовки и проведения мероприятий, связанных с 

уставной деятельностью учреждения; 

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса 

или уставной деятельности учреждения; 

участие в течение месяца в выполнении важных работ, мероприятий. 

Премия по итогам работы за период (месяц, квартал, полугодие, год) 

выплачивается в пределах фонда оплаты труда. Конкретный размер премии может 

определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), так и в абсолютном 

размере. Максимальным размером премия по итогам работы не ограничена. 

5.3. Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается 

работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с 

целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труда. 

Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так                 

и в процентном отношении к окладу (должностному окладу). Максимальным 

размером премия за выполнение особо важных работ и проведение мероприятий не 

ограничена. 

5.4. Премия за интенсивность и высокие результаты работы – выплачивается 

работникам единовременно за интенсивность и высокие результаты работы. При 

премировании учитывается: 

интенсивность и напряженность работы; 

особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и 

бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем 

жизнеобеспечения учреждения); 

организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 

авторитета и имиджа учреждения среди населения. 

Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так                 

и в процентном отношении к окладу (должностному окладу). Максимальным 

размером премия за выполнение особо важных работ и проведение мероприятий не 

ограничена. 

Премирование за интенсивность и высокие результаты работы не применяется к 

работникам, которым установлена стимулирующая надбавка за интенсивность и 

высокие результаты работы. 

5.5. Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе 

средней заработной платы для исчисления отпусков, пособий по временной 

нетрудоспособности и т.д. 

5.6. Премирование производится за счет и в пределах фонда оплаты труда. 

 

6. Материальная помощь 

 

6.1. В целях оказания социальной поддержки работников МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской в пределах фонда оплаты труда, 

может быть оказана материальная помощь в следующих случаях: 

к юбилейным датам рождения (у женщин – 50, 55, 60 лет, у мужчин -                



13 

50, 55, 60, 65 лет), в связи со свадьбой, рождением ребенка, стихийным бедствием – не 

более одного должностного оклада; 

в случае особой нуждаемости в лечении и восстановлении здоровья в связи с 

увечьем (ранением, травмой), заболеванием, несчастным случаем – не более двух 

должностных окладов; 

в случае смерти близкого родственника (супруг, дети, родители) - не более двух 

должностных окладов; в случае смерти работника материальная помощь в тех же 

размерах выплачивается его родственникам. 

По всем случаям - при наличии подтверждающих документов. 

6.2. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах 

принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника. 

6.3. Материальная помощь выплачивается в пределах фонда оплаты труда. 

 

 

7. Изменение должностных окладов  

 

8.1. Изменение должностных окладов работников МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской производится в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

9. Штатное расписание  

 

9.1. Штатное расписание МДОБУ детский сад комбинированного вида № 21 

станицы Владимирской формируется и утверждается руководителем учреждения в 

пределах фонда оплаты труда. 

9.2. Штатное расписание формируется по состоянию на 1 января 

соответствующего финансового года. 

9.3. Внесение изменений в штатное расписание производится на основании 

приказа руководителя учреждения.  

9.4. Штатное расписание по видам персонала составляется по всем структурным 

подразделениям в соответствии с уставом учреждения. 

9.5. В штатном расписании указываются должности работников, численность, 

оклады (должностные оклады), ставки заработной платы. 

9.6. Численный состав работников учреждения должен быть достаточным для 

гарантированного выполнения его функций, задач и объемов работ, установленных 

учредителем. 

 

Заведующий  муниципальным дошкольным 

образовательным бюджетным учреждением 

детский сад комбинированного вида №21   

станицы Владимирской 

муниципального образования 

Лабинский район                             М.Ю. Крынина 

  



14 

 

 

 
  



15 

 Приложение 1 

к об оплате труда работников 

муниципального дошкольного 

образовательного бюджетного 

учреждения детский сад 

комбинированного вида № 21 

станицы Владимирской 

муниципального образования 

Лабинский район 

 

 

 

 

РАЗМЕРЫ 

должностных окладов, ставок заработной платы 

 

1. По занимаемым должностям работников муниципального дошкольного 

образовательного бюджетного учреждения детский сад комбинированного вида 

№ 21 станицы Владимирской   

муниципального образования Лабинский район 

 

 

№ 

п/п 

Наименование должности (профессии) Размер месячного 

должностного оклада 

(рублей) 

1 2 3 

Административный персонал 

1 Заведующий согласно расчета 

2 Заместитель заведующего согласно расчета 

Педагогический персонал 

3 Старший воспитатель 13244 

4 Воспитатель 13124 

5 Музыкальный руководитель 12040 

6 Учитель-логопед 13244 

7 Педагог-психолог 13124 

8 Инструктор по физической культуре 12040 

Учебно-вспомогательный персонал 

9 Специалист по охране труда 6927 

10 Делопроизводитель 6195 

11 Старшая медицинская сестра 8813 

12 Младший воспитатель 7137 

Младший обслуживающий персонал 

13 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 

зданий 

6717 

14 Уборщик служебных помещений 6195 

15 Дворник 6090 



16 

16 Сторож 6195 

17 Повар 6511 

18 Кухонный рабочий 6195 

19 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 6195 

20 Кладовщик 6195 

21 Кастелянша 6195 

 

 

Заведующий  муниципальным дошкольным 

образовательным бюджетным учреждением 

детский сад комбинированного вида №21   

станицы Владимирской 

муниципального образования 

Лабинский район                             М.Ю. Крынина 

  



17 

  



18 

Приложение 2 

к об оплате труда работников  

муниципального дошкольного  

образовательного бюджетного учреждения  

детский сад комбинированного вида № 21 

 станицы Владимирской   

муниципального образования 

 Лабинский район 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учреждений, организаций и должностей, время работы, в которых засчитывается 

в педагогический стаж работников образований  

 

Наименование учреждений и 

организаций 

Наименование должностей 

1 2 

I  

Образовательные учреждения (в 

том числе образовательные 

учреждения высшего 

профессионального образования, 

высшие и средние военные 

образовательные учреждения, 

образовательные учреждения 

дополнительного 

профессионального образования 

(повышения квалификации 

специалистов); учреждения 

здравоохранения и социального 

обеспечения: дома ребенка, 

детские санатории, клиники, 

поликлиники, больницы и др., а 

также отделения, палаты для детей 

в учреждениях для взрослых 

Учителя, преподаватели, учителя-дефектологи, 

учителя-логопеды, логопеды, преподаватели-

организаторы (основ безопасности 

жизнедеятельности, допризывной подготовки), 

руководители физического воспитания, старшие 

мастера, мастера производственного обучения (в 

том числе обучения вождению транспортных 

средств, работе на сельскохозяйственных 

машинах, работе на пишущих машинах и другой 

организационной технике), старшие методисты, 

методисты, старшие инструкторы-методисты, 

инструкторы-методисты (в том числе по 

физической культуре и спорту, по туризму), 

концертмейстеры, музыкальные руководители, 

старшие воспитатели, воспитатели, классные 

воспитатели, социальные педагоги, педагоги-

психологи, педагоги-организаторы, педагоги 

дополнительного образования, старшие тренеры-

преподаватели, тренеры-преподаватели, старшие 

вожатые (пионервожатые), инструкторы по 

физкультуре, инструкторы по труду, директора 

(начальники, заведующие), 

1 2 

 заместители директоров (начальников, 

заведующих) по учебной, учебно-воспитательной, 

учебно-производственной, воспитательной, 

культурно-воспитательной работе, по 

производственному обучению (работе), по 

иностранному языку, по учебно-летной 



19 

подготовке, по общеобразовательной подготовке, 

по режиму, заведующие учебной частью, 

заведующие (начальники) практикой, учебно-

консультационными пунктами, логопедическими 

пунктами, интернатами, отделениями, отделами, 

лабораториями, кабинетами, секциями, 

филиалами, курсов и другими структурными 

подразделениями, деятельность которых связана с 

образовательным (воспитательным) процессом, 

методическим обеспечением; старшие дежурные 

по режиму, дежурные по режиму, 

аккомпаниаторы, культорганизаторы, 

экскурсоводы; профессорско-преподавательский 

состав (работа, служба) 

II  

Методические (учебно-

методические) учреждения всех 

наименований (независимо от 

ведомственной подчиненности) 

Руководители, их заместители, заведующие: 

секторами, кабинетами, лабораториями, отделами; 

научные сотрудники, деятельность которых 

связана с методическим обеспечением; старшие 

методисты, методисты 

III  

1. Органы управления 

образованием и органы 

(структурные подразделения), 

осуществляющие руководство 

образовательными учреждениями 

2. Отделы (бюро) технического 

обучения, отделы кадров 

организаций, подразделений 

министерств (ведомств), 

занимающиеся вопросами 

1. Руководящие, инспекторские, методические 

должности, инструкторские, а также другие 

должности специалистов (за исключением работы 

на должностях, связанных с экономической, 

финансовой, юридической, хозяйственной 

деятельностью, программным обеспечением, со 

строительством, снабжением, 

1 2 
подготовки и повышения 
квалификации кадров на 

производстве 

делопроизводством) 
2. Штатные преподаватели, мастера 

производственного обучения рабочих на 
производстве, руководящие, инспекторские, 

инженерные, методические должности, 
деятельность которых связана с вопросами 

подготовки и повышения квалификации кадров 
IV  

Образовательные учреждения 
РОСТО (ДОСААФ) и гражданской 

авиации 

Руководящий, командно-летный, командно-
инструкторский, инженерно-инструкторский, 
инструкторский и преподавательский составы, 

мастера производственного обучения, инженеры-
инструкторы-методисты, инженеры-летчики-

методисты 
V  

Общежития учреждений, Воспитатели, педагоги-организаторы, педагоги-



20 

предприятий и организаций, 
жилищно-эксплуатационные 

организации, молодежные 
жилищные комплексы, детские 

кинотеатры, театры юного зрителя, 
кукольные театры, культурно-

просветительские учреждения и 
подразделения предприятий и 

организаций по работе с детьми и 
подростками 

психологи, психологи, преподаватели, педагоги 
дополнительного образования (руководители 

кружков) для детей и подростков, инструкторы и 
инструкторы-методисты, тренеры-преподаватели и 

другие специалисты по работе с детьми и 
подростками, заведующие детскими отделами, 

секторами 

VI  
Исправительные колонии, 
воспитательные колонии, 
следственные изоляторы и 

тюрьмы, лечебно-исправительные 
учреждения 

Работа (служба) при наличии педагогического 
образования на должностях: заместитель 

начальника по воспитательной работе, начальник 
отряда, старший инспектор, инспектор по 

общеобразовательной работе (обучению), старший 
инспектор-методист и инспектор-методист, 

старший инженер и инженер по производственно-
техническому обучению, старший мастер и мастер 
производственного обучения, старший инспектор 

и инспектор по охране и режиму, заведующий 
учебно-техническим кабинетом, психолог 

 

Примечание: 

В стаж педагогической работы включается время работы в качестве учителей-

дефектологов, логопедов, воспитателей в учреждениях здравоохранения и 

социального обеспечения для взрослых, методистов оргметодотдела республиканской, 

краевой, областной, районной больниц. 

 

 

Заведующий  муниципальным дошкольным 

образовательным бюджетным учреждением 

детский сад комбинированного вида №21   

станицы Владимирской 

муниципального образования 

Лабинский район                             М.Ю. Крынина 

  



21 

 
 



22 

 

 

ПОРЯДОК 

зачета в педагогический стаж времени работы в МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 21 станицы Владимирской муниципального 

образования Лабинский район, а также времени обучения в учреждениях 

высшего и среднего профессионального образования, и службы в вооруженных 

силах СССР и Российской Федерации 

 

1. Педагогическим работникам в стаж педагогической работы засчитывается без 

всяких условий и ограничений: 

1.1. Время нахождения на военной службе по контракту из расчета один день 

военной службы за один день работы, а время нахождения на военной службе по 

призыву – один день военной службы за два дня работы. 

1.2. Время работы в должности заведующего фильмотекой и методиста 

фильмотеки. 

2. Педагогическим работникам в стаж педагогической работы засчитываются 

следующие периоды времени при условии, если этим периодам, взятым как в 

отдельности, так и в совокупности, непосредственно предшествовала и за ними 

непосредственно следовала педагогическая деятельность: 

2.1. Время службы в Вооруженных Силах СССР и Российской Федерации на 

должностях офицерского, сержантского, старшинского состава, прапорщиков и 

мичманов (в том числе в войсках МВД, в войсках и органах безопасности), кроме 

периодов, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Порядка. 

2.2. Время работы на руководящих, инспекторских, инструкторских                 и 

других должностях специалистов в аппаратах территориальных организаций 

(комитетах, советах) Профсоюза работников народного образования и науки 

Российской Федерации (просвещения, высшей школы и научных учреждений); на 

выборных должностях в профсоюзных органах; на инструкторских                          и 

методических должностях в педагогических обществах и правлениях Детского фонда; 

в должности директора (заведующего) Дома учителя (работника народного 

образования, профтехобразования); в комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав или в отделах социально-правовой охраны несовершеннолетних, в 

подразделениях по предупреждению правонарушений (инспекциях по делам 

несовершеннолетних, детских комнатах милиции) органов внутренних дел. 

2.3. Время обучения (по очной форме) в аспирантуре, учреждениях высшего и 

 Приложение 3 

к об оплате труда работников 

муниципального дошкольного 

образовательного бюджетного 

учреждения 

детский сад комбинированного 

вида № 21 

 станицы Владимирской 

муниципального образования 

 Лабинский район 



23 

среднего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию. 

3. В стаж педагогической работы отдельных категорий педагогических 

работников помимо периодов, предусмотренных пунктами 1 и 2, засчитывается время 

работы в организациях и время службы в Вооруженных Силах СССР                 и 

Российской Федерации по специальности (профессии), соответствующей профилю 

работы в образовательном учреждении или профилю преподаваемого предмета (курса, 

дисциплины, кружка): 

преподавателям-организаторам (основ безопасности жизнедеятельности, 

допризывной подготовки); 

учителям и преподавателям физического воспитания, руководителям 

физического воспитания, инструкторам по физкультуре, инструкторам-методистам 

(старшим инструкторам-методистам), тренерам-преподавателям (старшим тренерам-

преподавателям); 

учителям, преподавателям трудового (профессионального) обучения, 

технологии, черчения, изобразительного искусства, информатики, специальных 

дисциплин, в том числе специальных дисциплин общеобразовательных учреждений 

(классов) с углубленным изучением отдельных предметов; 

мастерам производственного обучения; 

педагогам дополнительного образования; 

педагогическим работникам экспериментальных образовательных учреждений; 

педагогам-психологам; 

методистам; 

педагогическим работникам учреждений среднего профессионального 

образования (отделений): культуры и искусства, музыкально-педагогических, 

художественно-графических, музыкальных; 

преподавателям учреждений дополнительного образования детей (культуры и 

искусства, в том числе музыкальных и художественных), преподавателям 

специальных дисциплин музыкальных и художественных общеобразовательных 

учреждений, преподавателям музыкальных дисциплин педагогических училищ 

(педагогических колледжей), учителям музыки, музыкальным руководителям, 

концертмейстерам. 

4. Воспитателям (старшим воспитателям) дошкольных образовательных 

учреждений, домов ребенка в педагогический стаж включается время работы в 

должности медицинской сестры ясельной группы дошкольных образовательных 

учреждений, постовой медсестры домов ребенка, а воспитателям ясельных групп – 

время работы на медицинских должностях. 

5. Решение конкретных вопросов о соответствии работы в учреждениях, 

организациях и службы в Вооруженных Силах СССР и Российской Федерации 

профилю работы, преподаваемого предмета (курса, дисциплины, кружка) 

осуществляет руководитель образовательного учреждения по согласованию с 

профсоюзным органом. 

6. Время работы в должностях помощника воспитателя и младшего воспитателя 

засчитывается в стаж педагогической работы при условии, если  в период работы на 

этих должностях работник имел педагогическое образование или обучался в 

учреждении высшего или среднего профессионального (педагогического) 

образования. 
7. Работникам учреждений и организаций время педагогической работы в образовательных 



24 

учреждениях, выполняемой помимо основной непедагогической работы на условиях 

почасовой оплаты, включается                              в педагогический стаж, если ее объем 

(в одном или нескольких образовательных учреждениях) составляет не менее 180 

часов в учебном году. 

При этом в педагогический стаж засчитываются только те месяцы, в течение которых 

выполнялась педагогическая работа. 

8. В случаях уменьшения стажа педагогической работы, исчисленного в соответствии 

с настоящим порядком, по сравнению со стажем, исчисленным по ранее 

действовавшему порядку исчисления педагогического стажа,                        за 

работниками сохраняется ранее установленный стаж педагогической работы. 

 

 

Заведующий  муниципальным дошкольным 

образовательным бюджетным учреждением 

детский сад комбинированного вида №21   

станицы Владимирской 

муниципального образования 

Лабинский район                             М.Ю. Крынина 

 
  



25 

      Приложение 4 

к об оплате труда работников 

муниципального дошкольного 

образовательного бюджетного 

учреждения 

детский сад 

комбинированного вида № 21 

 станицы Владимирской 

муниципального образования 

 Лабинский район 

 

 

 

ВЫПЛАТЫ 

за специфику работы педагогическим и другим 

работникам к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы в 

МДОБУ детский сад комбинированного вида № 21 станицы Владимирской 

образования Лабинского района 
 

№ 

п/п 

Критерии повышения Процент 

повышения 

1 2 3 

1 За работу в ОНР группах (логопедических, коррекционных, ЗПР 

группах,  с воспитанниками с отклонениями в развитии (в том 

числе с задержкой психического развития) 

15 - 20 

2 Специалистам психолого-педагогических и медико-

педагогических комиссий, логопедических пунктов 

20 

 

 

 

Заведующий  муниципальным дошкольным 

образовательным бюджетным учреждением 

детский сад комбинированного вида №21   

станицы Владимирской 

муниципального образования 

Лабинский район                             М.Ю. Крынина 


		2024-01-12T09:15:15+0300
	Крынина Марина Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа




